固定利率，以 1 年期以上贷款市场报价利率（LPR）为基准利率，加 50个基本点（BPs）。

小熊电器股份有限公司 2023 年半年度财务报告

60

46、应付债券

（1） 应付债券

单位：元

项目 期末余额 期初余额

可转换公司债券 443,919,045.59 457,088,179.94

合计 443,919,045.59 457,088,179.94

（2） 应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券名

称
面值

发行日

期

债券期

限

发行金

额

期初余

额

本期发

行

按面值

计提利

息

溢折价

摊销

本期偿

还

期末余

额

可转换

公司债

券

536,00

0,000.

00

2022 年

08 月

12 日

6 年

536,00

0,000.

00

457,08

8,179.

94

951,52

4.14

-

17,425

,541.5

1

31,546

,200.0

0

443,91

9,045.

59

合计
536,00

0,000.

00

457,08

8,179.

94

951,52

4.14

-

17,425

,541.5

1

31,546

,200.0

0

443,91

9,045.

59

（3） 可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

公司发行的可转换公司债券初始转股价格为 55.23 元/股，可转债发行后，当公司发生送红股、转增股本、增发新股

（不包括因本次发行的可转换公司债券转股而增加的股本）、配股以及派发现金股利等情况时，公司将按上述条件出现的

先后顺序，依次对转股价格进行调整。2023 年 5 月，公司实施2022 年年度利润分配方案：以公司实施权益分派股权登记

日登记的总股本剔除已回购股份后的 155,033,636 股为基数，向全体股东每 10股派 8.00 元人民币现金（含税），不送红

股，不以公积金转增股本，除权除息日为 2023 年 5月 30日。根据可转换公司债券转股价格调整的相关条款，公司对“小

熊转债”的转股价格作相应调整，调整前“小熊转债”转股价格为 55.23 元/股，调整后转股价格为 54.44 元/股，调整后

的转股价格自 2023 年 5月 30日起生效。

公司发行的可转债转股期限为 2023 年 2月 20日至 2028 年 8月 11日（原定转股起始日 2023 年 2月 18 日为休息日，

顺延至下一个交易日为 2023 年 2月 20日；顺延期间付息款项不另计息）。

47、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

织梦园区租赁 9,820,147.61 9,953,170.80

合计 9,820,147.61 9,953,170.80

48、长期应付款

不适用。

小熊电器股份有限公司 2023 年半年度财务报告

61

49、长期应付职工薪酬

不适用。

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 1,520,631.43 2,462,878.89
根据销售合同中质量保证金

条款予以计提

合计 1,520,631.43 2,462,878.89

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 216,322.52  41,827.08 174,495.44
取得政府项目补

助

合计 216,322.52  41,827.08 174,495.44

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产相关

/与收益相

关

佛山市政

府技改补

贴

120,387.64   25,980.12   94,407.52 与资产相关

光伏发电

补贴
95,934.88   15,846.96   80,087.92 与资产相关

合计 216,322.52   41,827.08   174,495.44

52、其他非流动负债

不适用。

53、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
156,000,00

0.00
   571,946.00 571,946.00

156,571,94

6.00

其他说明：

股本本期增加主要系 “小熊转债”转股增加股本 571,946 股，减少应付债券 27,460,756.26 元，结转对应的其他权益

工具 4,808,444.38 元，股本溢价增加 31,688,010.94 元。

小熊电器股份有限公司 2023 年半年度财务报告

62

54、其他权益工具

（1） 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

公司发行的可转换公司债券为复合金融工具，同时包含金融负债成分和权益工具成分。初始计量时先确定金融负债成

分的公允价值，再从复合金融工具公允价值中扣除负债成分的公允价值，作为权益工具成分的公允价值。公司发行可转债

发生的交易费用，在金融负债成分和权益工具成分之间按照各自占总发行价款的比例进行分摊。经中国证券监督管理委员

会《关于核准小熊电器股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》（证监许可[2022]1099 号）的核准，公司获准向社

会公开发行面值总额 53,600.00 万元可转换公司债券，每张面值 100 元，募集资金合计为人民币 536,000,000.00 元，扣除

未支付的保荐承销费用 5,377,358.49 元及对应增值税 322,641.51 元后，公司收到的募集资金为 530,300,000.00 元，扣除

各项发行费用（不含税）8,659,245.28 元，实际募集资产净额为527,340,754.72 元。公司发行的可转换公司债券在进行

初始计量时，对应负债成分的公允价值扣除应分摊的发行费用后的金额为 445,640,702.45 元，计入应付债券；对应权益

成分的公允价值扣除应分摊的发行费用后的金额为 81,700,052.27 元，计入其他权益工具。

（2） 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

可转换公

司债券

5,360,000

.00

81,700,05

2.27

315,462.0

0

4,808,444

.38

5,044,538

.00

76,891,60

7.89

合计
5,360,000

.00

81,700,05

2.27

315,462.0

0

4,808,444

.38

5,044,538

.00

76,891,60

7.89

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他权益工具本期减少主要系 “小熊转债”转股增加股本 571,946 股，减少应付债券 27,460,756.26 元，结转对应的

其他权益工具 4,808,444.38 元，股本溢价增加 31,688,010.94 元。

55、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 922,579,263.80 31,688,010.94  954,267,274.74

其他资本公积 10,976,394.75 4,002,780.29  14,979,175.04

合计 933,555,658.55 35,690,791.23  969,246,449.78

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

股本溢价本期增加主要系 “小熊转债”转股增加股本 571,946 股，减少应付债券 27,460,756.26 元，结转对应的其他

权益工具 4,808,444.38 元，股本溢价增加 31,688,010.94 元。

其他资本公积本期增加主要系本期按照预计行权人数确认股权激励费用 4,002,780.29 元。

56、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股权激励 76,863,098.01   76,863,098.01

合计 76,863,098.01   76,863,098.01

小熊电器股份有限公司 2023 年半年度财务报告

63

57、其他综合收益

不适用。

58、专项储备

不适用。

59、盈余公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 78,222,000.00 63,973.00  78,285,973.00

合计 78,222,000.00 63,973.00  78,285,973.00

60、未分配利润

单位：元

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 1,193,856,009.99 900,570,744.69

调整后期初未分配利润 1,193,856,009.99 900,570,744.69

加：本期归属于母公司所有者的净利润 236,710,631.89 386,308,005.30

减：提取法定盈余公积 63,973.00

应付普通股股利 124,026,908.80 93,022,740.00

期末未分配利润 1,306,475,760.08 1,193,856,009.99

调整期初未分配利润明细：

1)、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0.00 元。

2)、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

3)、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0.00 元。

4)、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0.00 元。

5)、其他调整合计影响期初未分配利润 0.00 元。

61、营业收入和营业成本

单位：元

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 2,324,318,465.33 1,422,245,142.49 1,815,883,850.96 1,180,305,488.12